h. iiii.

in ipsos impetum dabat leuis armatura progressi eam fugabant. Illi tamen iter fugiendum se se defendebant: ut pote homines expediti: & facile fugam occupantes per loca aspera: & ob pristinam solitudinem salebrosa: Lacedaemoniis qui arma gestarent persequi non ualentibus. Sic aliquantisper iter eos leui certamine actum est. Et cum Lacedaemonii iam non possent celeriter erumpere qua lacebatur: eosque iam tardiores effectos aduenteret leuis armatura: & ipsa plus audaciae summere ac praese ferret: quae plures multo ipsi essent: quaeque assueti iam minus terribiles illos putare: a quibus non statim qualia suspicabantur passi fuissent cum primum in terram egressi sunt: tanquam captiui futuri. Itaque quae in Lacedaemonios irent parui facientes: sublato clamore confestim tendunt: missilibusque incessunt lapidibus: sagittis: iaculis: prout aliquid quisque habebat ad manum. Hoc clamore edito atque impetu: terror incussus est hominibus huiusmodi pugnae infuetis: & cum puluis siluae nuper incensae in sublime ferreretur: arduum erat prospicere sibi aduersus multorum hominum sagittas, saxaque quae una cum puluere ferebantur. Ibi res indigna Lacedaemoniis uisa est: quorum neque pilei eos a sagittis protegebant: & hastae dum emitterentur frangebantur. Quique non prospicere circumsepti non exaudire quae ipsis precipere poterant: magis ac magis uociferante hoste: nullam undique circumstante periculo spem habentes quoniam modo se tutantes oporteret euadere. Postremo multis iam sauciis cum assidue eodem in loco uersarentur conferti euadunt in extremae insulae castellum haud ita distans & ad summum ibidem praesidium. Quo ubi concessere tunc uero leuiter armati maiore & clamore & audacia instare: & quoscunque ex Lacedaemoniis a suis digressos excepissent trucidare. Sed plerique ad munitiones elapsi cum illorum custodibus se se instruebant: tanquam defensorum locum: qua parte oppugnabilis erat. Athenienses uero eos insecuti cum se circumfundere & locum concludere situs difficultate non possent: aggressi aduersa fronte propelere conabantur: Diuque ac maxime diei parte utriusque eneacti pugna siti sole. tam obnitatebantur hi quidem ut illos e loco superiore detruderent: Illi uero ne truderetur quod facere quae aerea eis ut facilius erat: quia neque circuiti iam poterat neque a lateribus iuadi. Sed cum nullum res haberet exitum dux Messeniorum Cleonem atque Demosthenem adiens inquit: in cassum eos laborare: si uero sibi aliquantulum sagittariorum ac leuis armaturae uellent dare: circumuenturum se illos a tergo quacunque uiam inueniret: qua putaret se posse peruadere. Idem quae depoposcerat acceptis clanculum ne conspiceretur digressus assidue secundum praerupta insulae pergens ad eam partem quam Lacedaemonii loci situ freti non custodiebant: aegre ac uix circueus illos latuit: atque ex improviso & repente in loco superiore a tergo hostium conspectus hos metu confestinauit: suos quod expectauerant cernentes multo magis erexit. Ita Lacedaemonii cum urring cederentur eo fortunae deueniant qualis ut parua magnis comparentur apud Thermopylas fuit. Illi enim infemita circumuenti a Persis interempti sunt. At isti cum undique cederentur non amplius resistebant sed pauci cum multis dimicantes languidis media corporibus cedebant: & iam Athenienses potiti erant accessibus. Quoquo magis cedebant eo magis interfectum iri animaduertentes: Cleon atque Demosthenes pugnam sedarunt in hibitis suis: uolente adduci uiuos illos ad Athenienses: si forte uoce Caduceatoris audita frangerentur animo ad arma tradenda & praesenti casu uincerentur. Denunciat Caduceator nunquid uelint arma & se ipsos dedere Atheniensibus ad decernendum quicquid illis uideatur. Hoc cum audissent

scutis plerique positis manus excutiebant significantes se accipere condictionem. Factis de hinc iudiciis in colloquium ueniunt. Cleon demosthenesque & ex illis Styphon pharacus Epitada qui primus ex prioribus ducibus fuerat: occiso & Hippagreto qui secundus ab illo fuerat electus inter mortuos iacente tanquam defuncto: tamen adhuc uiuo ipse tertio loco suffectus ad imperandum ex lege si quid. Illis accidisset. Is ait & ii qui cum eo erant uelle id se denuntiare iis qui incontinente essent lacedæmoniis quid nam ipsos facere oporteret. Hoc non permittentes Athenienses ipsi e continente Caduceatores euocant. Et cum bis terue interrogatum esset postremus qui e lacedæmoniis ad eos ex continente nauigauit renuntiat: lacedæmoni iubent uti de uobis ipsi consularis: nihil tamen turpiter facientes. Illi inter se consilio inuito arma seque dederunt atque in custodiam habita diem illum noctemque insequentem. Postero die Athenienses erecto in insula trophæo cætera ad nauigationem apparabāt: captiuos ad custodiā per trierarchos distributis & lacedæmoniis misso Caduceatore mortuos reddiderunt: Tot autē in insula aut cæsi sunt aut uiui capti. Quadringenti ac uiginti numero trāsierant armati. Horum trecēti minus octo uiui capti sunt: quorum ad centum uiginti Spartiatæ erāt: cæteri cæsi. Ex Atheniensibus non multi desiderati. Non enim pugna stataria fuit: Tempus autē uniuersum quo illi in insula obsessi sunt a pugna nauali ad hanc duo & Septuaginta dies fuere & eorum uiginti quibus abiere legati foederum gratia frumentum illis præbitum est: reliquo tempore clandestinis nauigationibus aliti sunt. Et erāt frumenti atque aliorum esculentorum ibi reliquæ. Si quidē Epitadas dux partius illa quam pro copia præbebat. Et Athenienses quidem ac Peloponenses e pyllo cum exercitu utriusque domum abierunt effectū consecuta est: & si uesana Cleonis repromissione. Nam intra uiginti dies quem admodum pollicitus est hostem adduxit præter opinionem cum aliorum: tum uero eorum grecorum qui bello affuerunt. Non enim de lacedæmoniis ita censebāt: ut nulla fame nulla necessitate adacti traderēt arma: sed illa retinentes & quoad possēt dimicantes occumberent: & suis qui mortem oppetissent similes nequaquam se dederēt. Quorum captiuorum quidā cum eū post ea aliquādo per contumeliā iterrogaret aliquis ex Atheniensium sociis: nūquid ii qui occubissent ex eis boni atque honesti fuissent: respōdit magni profecto faciendū esse fusi sagittam: uidelicet itelligens si honos iternosceret significans ut quisque in lapides ac sagittas incidisset: occubuisse. Vbi autē eos accepere Athenienses decreuere in uinculis asseruandos donec aliquid cum Peloponensibus conuenisset: si prius illi in agrum ipsorum itraissent: eductos e carcere occidendos. In Pyllo autē cum iidem præsidium collocassent: Messenii enaupacto missis eodē non nullis suorum opportunissimis tanquam in priam. est enim Pylus Messenii quādo Messana fuit soli latrocinii laconicā infestabāt: maximisque iacturis afficiebant: cum eiusdem linguæ essent: Huiusmodi belli antea insueti lacedæmonii & quod serui sui ad hostem fugiebant ueriti ne quid ulterius apud ipsos nouaretur: non facile ferebant & quaquam id occultum esse uolebant: Atheniensibus tamen ad eos legationem miserunt: temprantes & Pylum recipere & captiuos. At illi maiora affectantes identidem reuersos legatos remiserunt. Et hæc quidem circa pylum gesta. Eadem æstate statim secundum hæc Athenienses sagrum Corinthiū profecti sunt cum nauibus septuaginta: duo milia armatorum nomine Attici cumque hippaginibus ducetos eques feretibus. Comitabatur eos e sociis Milesii Andrii carystii: Præerat huic classi Nicias Niceratis filius cum